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Ohromné davy ze sálu se foz
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Po scSui náHlfdoval banket

skvilý který slovanským hostům

vystrojilo místo Krakov
V odvetu za tuto pohostinnost'

pozvali črthové Moravané Po

láky na Moravu do Přerova Tito

přijati a ve 24 hodinách octli se

také v Pferovi

Přátelský večer uspořádaný
zde ve skvostném sále národního

domu který zbudovala zde zálož-

na a jenž by mohl býti okrasou

každé velké obce české mil pro-

bili nad míru důstojný Co na

pudi polské započato to na pftdi
České provedeno a skoncováno

Jedním slovem večer jenž skončil

teprve o 3 hodini ranní byl
jedním mořem nadšení
Sál i vedlejší místnosti byly pře-plni- ny

také galerie kde shro-

máždiní bylo velice četné Na

jevišti sálu jenž jest zároveň di-

vadlem umístili byl orkestr
Mladá sličná divčata podělovala

hosty kyticemi
Večer zahájen byl veselým kra-koviake- m

načež vřelou řečí uvítal

hosty starosta obce přerovské pan
Tropper Předseda Weigel připil
po té krásnou zdravicí obci pře-

rovské načež ujal se slova dr

Stránský Velebil lid pdlský a

český dovolával se nadšení s ja-ký-

uvítáni byli poslanci čeští v

Krakovi a v Přerovi poslanci

polští
Polský posl prof Roszkowski

dovozoval že lid polský také v

dobi kdy politika Šla jinými cesta-
mi než nyní přece jen bratrskou
lásku k českému národu choval a
se tnu neodcizil

Význam sjezdu jest proto také

veliký že bylo to dílo okamžiku

dílo bez přípravy a že všechno

co se na sjezdu bylo stalo vy-

trysklo silou živelní ze srdcí lido-

vých
Dr áček pozdravil ve skvilé

řeči poslance národa polského jako
poslanec za Přerov Velebil veli-

kou minulost národa polského a

líčil jeho utrpení a neštčstí a po-

rovnával s osudem národa polské-
ho osud náš Jsme bratry Polá-

ku nejen slovem ale také žalostí
a bolem Okolnost ta utužuje jen
svazek uzavřený jejž čítá řečník

za dijinnou událost jež označí

snad obrat v dějinách rakouských
Národ český a polský povoláni
jsou v první řadí aby při sobi
stáli

Řečník připomíná že Morava

jest mostem mezi Slovanstvem a
že ode dávna vše činili nepřátelé
naši aby tento most sbořili Prof
Sokolowski vzpomenul bratra slo-

vanských zejména Slovincftv a
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bei z nk'liki velmi důležitých
přímili a proto aW- v nedělní

chůzi důvěrníků národní strany

svobodomyslné jednomyslným

projevem potřeba důrizni
byla vystovena

NejbliŽší zijHté přírinou ku

svcdiiií snimii jest vlastní potřeba

hospcediřst ví ííyť i

zemský výbor byl oprávnili učini-

li prozatímní opatření zejména
ohbdni plnřní dávek zemských

jest nicméni projednání zemské-

ho rozpcjitu sněme tu vicí ne-

zbytnou
Dále zapotře bí vzhlede m k

nové be rní opraví v řas rozhod-nout- i

otáku o přirážkách pokud
na otázce té závisí podíl na výito
su elaní samé

Ovšem nebude ze jména řešení

otázky této úkolem jednoduchým
uvážítiie-I- i Že hospodářst ví zem-

ské jíž po mnoho let vede se nejen
s nejvítším napjetím soustavy při-

rážkové a tudíž nesouniirným za-

tížením finančních sil poplatníků
aje že nutno vypomáhali potřebí
zemského hospodářství i úvirem
Právč nynijší doba přechodní

utvořená novou opravou berní jest
zvlášti příhodná aby i hospodář-
ství zemskému zjednány byly pev-

nější základy a opatřeny vydatnij- -

Ší zdroje příjmů Dohlížel všecky

pokusy v tomto smíru cinené při-

pomínáme tu jenom známý návrh

zesnulého dra Julia Grégra na-

rážely na tuhý odpor zvlášti ve

Vídni jež všechny možné zdroje

nových příjmů hledí obrátiti na

prospčch důchodů státních Ko-

říc čni ale nutno tak nebo jinak

opatřiti důchody zemské příjmy

dostatečnými aby nejen zabezpe-

čovaly pravidelný chod hospodář-
ství zemského ale umožňovaly i

rozvoj jeho přiměřený požadavkům
a úkolům samosprávy zemské

Jest patrno že již samy tyto

úkoly vyžadovaly by a vyžadují
delšího zase dání sněmu a vyvinutí

nejvítšílio úsilí pánů snimovníkův

aby je zmohli

Než úkoly snimovní rozmnožily
se tentokráte ve smíru jiném
Odročením rady říšské na dobu

neurčitou zůstává tato polovina
říše beze všeho parlamentního za-

stoupení v okamžiku kdy dle

veškeré pravděpodobnosti záleži-

tosti týkající se pomérň obou po-

lovin říše budou upraveny byť i

dočasní a prozatímní ve smyslu
ČI 14 To se týká nejen kvóty či

podílu na společných záležito-

stech ale i upravení styků ob-

chodních a otázky celní nepřihlí-žíme-- li

tu zvlášti ješti k otázce

prodloužení privileje rakousko-uhersk- é

banky

Zejména otázka kvótová ob-

chodní a celní dotknou se znační
i hmotných prostředkův obyvatel-

stva a jest tudíž nezbytní nutno

aby sním království českého své

stanovisko k nim přesni vytkl

Vždyť se zdá že dle postupu
jednání snímovny uherské budou-

cí rok iHijX je st posledním a tudíž

přechodním rokem pro hospodář
ské a obchodní styky obou polovin
říše na základech posavadních a

že dospíjeme k rozluce společné
ho celního území a tudíž k otázce

uzavření nové obchodní smlouvy 1

4 tylo slzy jsou mu {rukou f

upřímným pevným b'id" svak
Čfsko polský H fřnUA taty
smlouva poruSen n bude

ti ttarýrl Polákn bylo fíMo-vnýmkdy-

cht'll projevili 'řno
suulouvi dáli na ní fVsfc Jo-

vo "Vy nám AmtÁ boM y
dá-vál- e

my vám na vájmi dáváme
Jovo polská" Dr Dobij připil

Českým Ženám a dívkám Choť

poslance pí Sílená pronsU hlu-

boce procítanou zdravic i i ním i

dívkám polským Ilsiijírí poUkl
m!ádž nosila paní SÍIenmi sálem

Posl dr Mrzorád mil nadaný
přípitek na vcrné poj' rif o naí i

na spravedlivé Nimre ejmrn na

dra Fbf nhoc ha líoiiře souhla-

su a potlesku provázela tento pří-

pitek Sbzský poslance dr Mi'

thejd připil bratrství feskho a

polského lidu Posl dr Szpon-de- r

rnil ohnivý přípitek plný ho-

roucí lásky ku českému národu a

uchvátil jím shromážděné do té

míry že za nadaného applausu
když skončil byl vyzdvižen na

ramena a nošen sálem

KoneČni ujal se také slova P

Stcjalowský který připil nepří-
tomnému kmenu slovanskému a

přece tak významnému: Kusínům

Připomenul neshody v rodini slo-

vanské a citoval ruský popivek
kde dva holubi vodu pili že vSak

dva supi přišli a vodu jim zkalili
a je znesvářili timíto supy pak
že byli Nimec a Maďar Mluvili

ješti notář Krejsl z Jablunkova
Polák Iírandowski posl Martínek
a Jíořica polský rolník Matucha

zástupci českého a polského ná

rodního dilnictva a dr Pulíu za

mladší generaci Mluveno až do

pozdní hodiny ranní Dámy si

připíjely a mužové se celovali

Zpíváno "Hej Slované" "PoŽe
cos Polska" "Kde domov mflj" a

"Jeszcze Polska niezgyniela

Zpivácký spolek přerovský při- -

spčl nemálo k povzneseni nálady
krásnými a velebnými zpivy
Dávno po půlnoci již bylo když
vřele rozloučili jsme se na nádraží
s polskými hosty
Připomínáme jeŠti že došla

spousta telegramů ke slavnosti té
v necelých 24 hodinách uspořáda-
né a že do Přerova zavítali zá

stupcové celé Moravy ze všech

míst a krajů
A končíme čím jsme počali toto

sdílení: "Sbratření českopolské
tak dlouho žádané nás tiší — Kéž

jen vytrvá a nese ovoce!"

Když jsi (! silni' nachlazeni

Potřftroj-t- e iiťjlrpAÍ h5k Jaký lze

iIihUIi a tf 111 jent Cn tiiilieťitiiďf

Cuiiyrh llMuiely

Pitřelmjfl lék ktrý pokvtn ne-

jen rychlé úlevv uýlirž vyléčí trvale

IMřKbuJftw lék Jenž uleví plícím a

vyhazováni uhiuuIiií

ťtřtmjet lék který píeeícháí
nácliylnoHti k zánětu plic

PutbhujetH lék který pífjem
ným a Ijepcčným k užívání
Chamberlaiiťs Cniigti Hemedy jnt

jediným lékem v užívání jenž vyho-

vuje všem timto požmlavkům Lek

tento jnst véhlasiiým pro vou léil
voít zlého riHcIilayení po celých Spoj
Státech I mnoha cizfch zemích Má

mnoho soků hI náHludkcm ryeh
lého a tivalého vyléčení prudkého
nachlazení stojí v popředí všech h

výtečné vhiMtnoHtl Jeho jtou víude

ocellovány a chváleny Na prodej u

všech lékárníků
Mr Ellsha Iterry v tomto mÍMtě

praví že nic neposkytlo mu nikdy tak

mnoho dobra rychlou úlevou od re v

nutUrmi Jako CliHriiberlaiďs Palu

liulsatn Trpřl velice přecházejícími
iKileHtml od kyíln ke kolenu až když
u11 tento liniment jenž skytá rycli
lou úlevu - IJ F líaker lékárník

St Paris Ohio Na prodej 11 vňech

lékárníků

Když nemůžete k vůli kaáli upiti
užívejte Charnberlahrs Cougli Cure

Skytá vždy ryclilou úlevu Jest též
neJIepiím proti nachlazení jelikož
napomáhá vyhazování ulevuje plícím
a předchází náchylnosti k táni tu plic
N prodej u viech lékárníka

Co dávno jtme i přáli CM

dávno uhlí M t y Poláli A feíisc
bratřili V Ifakouskn stejnou
testeui Kli ulálo t Ttt

} nf#

fihsky ha hnusné ii4ktíltii( ma-

joritou V Mské řadi oba fiířoly
blížilo Myl' i nelze bepečni
dnes zjistili nplimu shodu Č#ko- -

polskou v pohlo kýdi obore ch

píet počále k jsttu Mjoriťii
slovanskou na í('ké ř I A elán k

pojmi zákfad a nyní po fííské

miá It-tV-
Í se dál Hodný kil

postaven mánií stač ním j

tlf fil fe skopoUkým V Krak'ivi I J

fOité f Nejsme ir pfáte ly

okázalostí ale tďtdy nutno oká-tálm- l'

pře !" skutkem předeslali
Kil alef skulky také d oslaví
V tom bylo hy a musilo y Jiýl

nM víiřzstvl
Však k vi i

Čechové a Poláci než se roze šlí

x Vídni usnesli se ví ři jné solieja

ritu svou manifestovali A učinili

to důstojné Dostaveníčko dáno
v Krakově Č Si a Slované jeli t
Vídni Příthod j J í t ď Krakova

byl viru triumfální

V udaný čas dostavily se v? t ky

národní spedky krakovské pra

pory a hudbami zástupcové všech

korporací studenti obecní rada

se starostou Prie Ideim-- v čele na

nádraží

Majestátná vjel rychlík eio ná

draží V lit chvíli ozvaly se již

hromové hlasy tisíců hrdel:

"Nicch Žyje! Na zdar Cechům!

Na zdar Jihoslovanům!" Hned

potom valné množství zapilo mo-

hutné chorály: "Hej Slované!" a

"Jeszcze Polska niezíjniela"
Když vystoupili z vlaku poslan-

ci: dr Pacák dr lírzorád dr

Stránský dr Sláma Skála dr

Šílený Seichert Martinek Ka- -

díinský Piankini a Vukovič —-

posl Hořica zavítal již dříve —

obstoupil jc lid: líháni a v triumfu

vedeni na místo perronu kde dilo
se vítání

Příchozí pozdravil starosta
Friedlein řečí plnou bratrské
družnosti a vroucnosti Po ním

promluvil zástupce křesťansko-sociáln- í

strany dr Dobija pak

representant akademické mládeže

Rýdl
Hosté skoro doneseni do při-

pravených vozů Jediný jásavý

pozdravný hlahol provázel je na

celé dlouhé cesti z nádraží do So-

kolovny Všude sypalo se na ni
kvítí a to ve množství za nynějšího
ročního počasí "překvapujícím
Sokolovna byla nabita Najisto

nejméni čtyři tisíce lidu!

Při tom representanti všech stavu:

šlechty mišťanstvobchodnictva
rolnictva i studentu Veškerá

tato společnost byla prodchnuta
myšlénkou jednoty pospolitosti a

solidarity slovanské

Shromáždiní zahájil dr Dobija
Navrhl za předsedu říš poslance

býv starostu krakovského dra

Weigla za čestné presidenty posl
dra Pacáka dra Drzoráda dra

Stránského Iiiankiniho a Vu-kovi- če

Teuto návrh jednohlasné akla-ma- cí

jednohlasné za jásavého po-

tlesku schválen

Na tribunu vstoupil napřed dr

Weigel Nadšeni přijat návrh jím

podaný by se panovníkovi zaslala

holdovací depeše
Posl dr Pacák řečnil potom

napřed polsky potom česky:

krátce vzlétni a jadrné za stálé

pochvaly všeho posluchačstva
Po té mluvil posl Piankini

přerušován stále írcnetickýni m

a netuchnoucí pochvalou
Přikročilo se pak k dennímu

pořádku
Došlo nikolik set telegramů V

celém Rakousku kde žijí Slované

jevil se čilý zájem pro událostí

toho dne
Shromáždéní předloženy a jím

schváleny za jednomyslného po-Ules-
ku

následující resoluce:

nv ai" i piipiavoy aiy v cas

zápny f v' ob í jilv SiiČm zajisté
j st povot ín iitiy 4H)t k lcfnlc

otDkint isfiifé lnoviskcf a aby

dl pod'1'f k rttei irďressentŮV V

sin ro tikove'nt a!iv Cibraua hc-sp-

íhky e b zájmů V království
Zetkc!!! n'si se picitiď m j dnot

ti(ni it e zp t iti liikto potře-

bám jejifli riíi-ityi- olďdů pro
V Je e k y případy

Ile lyto bo prJáfké zájmy
oe hran í j i' h ! dále r}to
nutno naoílí iVínksi nového

ejooid li Ulltého pelrtrrtl oboil

polovin lí" i v zahranič nim ob-

chodu jak iikáala citlivost burs
licrlinské a pařížské V posleejnícli
dne c h k bodíHitáni zd-jM- m

kelyŽ

stalo se zřejmým Ž- - provedení
provizoria vy rovna ího s lkává sc

s rostoucími nesnáz' lid
V so is ilnfe h zemích také již sc

koriijf porady
inte-ressent- nuže

komuž jinému než snímu králov-

ství Českého pífcv?fm jest tu

postavili se hladem svým v Čtlo

domái í obranné akc e hospodářské?

Jak zřejmo jsou to vesrnisj

otázky ve liké důli žiPiSti jež oče-

kávají jednak řešení snímem

jeilnak podnít jeho a proto sotva
zbude pánům sne" movníkům času

aby zasáhnouti mohli do

jiných otázek jichž se nakupilo
od b t množství ve snímovním ar-

chivu j Ž však dosud marni če-

kají kdy budou vyřízeny
Proto se nám zdá býti naprosto

pochybnou taktika onich nimec-kýc- h

časopisů kte réž tak Či jinak
uvádějí očekávané zasedání snimu
království českého i ve spojení s
otázkami spornými mezi občma
národnostmi v Cechách Všecky

časopisy německé a i vitšina
vládních činí tak tím spůsobemZe
podkládají resolucím sjezdu dů

virníkův národní strany svobodo-

myslné snahy Němcům nepřátel-
ské kdežto resoluce ony sc domá-

hají jen spravedlnosti a rovného

práva obou kmenův při tom pik
listy ony zcela nemístně a nevČas-n- i

přilévají oleje dr vzniklého
žáru bojů svalujíce všecku vínu

na náš národ a nikterak nechtijíce
uznati že zejména násilí a křivdy
na našich menšinách českých pá-

chané jsou nejvlastnijŠí příčinou
všeho co se událo

Druhá část časopisů německých
a mezi nimi zvlášti "Keichswehr"
činí opět svolání sněmu závislým
na jakési předchozí dohodí mezi

zástupci českými a nímeckými na
sněmu zemském a dovolává se ze-jme- na

velkostatkářů konservativ-níc- h

aby dohodu tuto prostředko-val- i
Pravit' že by takovou akci

vítali s radostí i kdyby opitni se

minula s účinkem Čím kritičtčj-š- í

prý ji st nynější okamžik v

němž dorozumívací akce má býti

zahájena tím oprávninijší jest
požadavek aby Čechové a Nimcí

poskytli jakési positivní předbižné
podmínky —

Jsme přesvědčeni žes "Keichs-

wehr" napsal slova tato v nejlep-ší- m

úmyslu máme však za to a

toho důkazem jsou všecky ostatní

hlasy německé že mysli v obou

táborech v Čechách mají zapotřebí
ku svému uklidnění delšího Času a

že jedním z nejvydatníjších pro-

středků ku docílení tohoto uklid-

nění jest sněmovní nráce v otáz-

kách ze mského hospodářství a v

ostatních naléhavých otázkách

jichž jsme se tuto struční dotkli

Soudíce dle krátkého pobytu
maršálka království

českého ve Vídni máme za to žc

snimovní zasedání budoucí zabý-

vali se bude jen nejnalehavijšími
otázkami zemského hospodářství
a ostatních zájmů hospodářských
se týkající

pronesl nadšený přípitek na spo-
lek všech Slovanů rakouských

proti "kultuře" némteké jež ar

gumentuje nožem Poslanec dr
1'acák nadšeni uvítán praví:
"Čechům dostalo sc v Krakovi
u"ítání v pravdě bratrského ba
královského N pouzt zevním


